R. 38.885

(3)

IOANNIS CORASII⁴⁶¹

TOLOSATIS IVRISCONSULTI

IN TITVLVM ff. DE SENATORIBVS COMMEN
TARIIS.

AD CLARISSIMOS IVRISCON
SULTOS ANTONIVM SOLERIVM, ET
ARNALDV M FERRERIVM,
SENATORES DO-
CTISSIMOS.

Iusta cau-
sa excu-
sat.

L V G D V N I

APVD VINCENTIVM DE POR
TONARIIS, DE TRIDINO.

M. D. XLVI.

RR

ANTONIO SOLE

RIO, ET ARNALDO FERRERIO

IVRIS CONSULTIS CLARISSIMIS ET

SENATORIBVS DOCTISSIMIS,

IOANNES CORASIVS

S. P. D.

ON possum, ita me CHRISTVS amet, vos tacitos præterire Senatores ornatissimi, quin coniunctissimæ inter nos amicitiae, quam ego quoad animæ superero meę sanctissimè colam, memor & sim, & videri velim. Nam & ipse mihi testis sum optimus, quam me valde diligatis, quaç me benevolentia complectamini. Itaq; ne vlla ex parte meus quis sit, quiç hactenus in vos fuerit animus cuiquam obscurum esse possit, hoc publico munusculo testatum volui, quod nos animo tam ardenti vobis consecramus, vt ardentiore non possimus. Suscipite igitur quod candido, liberaliç offertur animo hunc meum De Senatoribus libellum, quem ad vos viros omni laude præstantissimos, & iuriis scientissimos mitto: vt meæ erga vos benevolentia, & obseruantia pignus perpetuum, certissimumq; testimonium existat. Valete, & me quod facitis, diligite: quando & ipse vos plurimum diligo. Valentia Allobrogum.

Senatores
primi.

Patriij.

Conscripti.

Pedarij.

Per discessio
nem.

IN TITVLVM ff. DE SENATORIBVS.
IOANNIS
 CORASII TOLOSA
 TIS IVRIS CONSULTI
 In titulum ff. de Senatori-
 bus. Commen-
 tarij.

Rubrica de Senatoribus.

- 1 Senatores à Romulo creati.
- 2 Patricij.
- 3 Conscripti.
- 4 Pedarij.
- 5 Senatus consultum.
- 6 Senatorum authoritas et officium.
- 7 Senatus consulta tacita.
- 8 Senatus ubi haberetur, et quando.
- 9 Centumuirale iudicium.
- 10 Centumuiri.
- 11 Parisiensis Senatus.
- 12 Tolosanus Senatus.
- 13 Senator nomen ordinis.
- 14 Praefectus uigilum non est magistratus.

Senatores
primi.

SENATORES † centū nu-
mero Romulum creasse, Liu⁹ in j. scribit: patresq; ab honore, et patricios eorum progenies, & senatores ob etatem, appellatos esse. Allegit in senatū a-

Patrij. 2 lios centum patres, Tarquinius Priscus: q; deinde minorū gētiū appellati sunt. Post Reges exterminatos, Cōsules Cēsares ve quos ætate graues, spectatae probitatis videbant, Senatui tanquā grauissimo, sanctissimoq; concilio, adscribebat. Triplicis ordinis porrò Senatores fuisse legimus: alij enim Patricij, alij Conscripti, alij Pedarij, nuncupati sunt. Patrij † dicti sunt, qui ex centum illis primoribus patribus, à Romulo lectis, oriundi erāt. Qui verò in decedentium locū suffecti in senatū, Consulū, Censorū ve decreto, adsciti erant:

Conscripti. 3 Conscripti † appellati fuere. Nec tolerabilis est Accur. & aliorū error, existimātum eos cōscriptos vocatos, quod haberet eorum nomina scripta in diadematis. Pedarij

Pedarij. 4 † erant, qui non voce suffragabant, sed in aliorum sententiā pedibus ibāt: quod tum contingebat, cum senatus consultū per discessiōnē siebat. Hi enim locū in quo senatum ingressi cōsiderant deserētes, ad loca eorum quorū sententiā adhārebant, accedebant. Gell. tamen in alia fuit sentētia, ut Senatores q; honoribus functi essent, q; Curules gesserāt magistratus, Curuli sella in senatum, & curiam veherētur: qui verò

Per discessio
nem.

non gesſissent, pedibus in curiā irent, ideo Pedarios nūcupatos. Vnde & pedaria sentētia apud Laberium, cuius Aul. Gel. lib. Noct. Attic. iij. c. xvij. meminit.

Caput sine lingua, Pedaria sentētia est.

5 Planē ius † quod à Senatu constituebat, proprio nomine Senatus cōsultū dictū est. I. iij. §. difficile. ff. de orig. iur. Quod dupli- ter siebat, aut per sentētias singulorū, cōte- ctosq; in vrnas calculos: vt cūm grauia, & ardua imminebāt, tūc enim singuli suo loco rogati sentētia dicebāt. Aut per disces- sionē, vt cūm de negotio nō multi momē- ti, Senatus habebat: tūc enim cū prīncipes senatus, sentētias dixerāt, cæteri qui in sus- fragiū ituri erāt, ad eius ex primoribus par- tem, cuius sentētia erāt p̄baturi, discede- bāt. Tāta † autē fuit Senatorū authoritas, vt nihil nisi eorū decreto, in administrāda Repub. gerendoq; imperio, ab ipso etiam Cæsare cōstitui posset. Quorum officiū e- rat, & libera potestas, de omnibus rebus decernēdi. Cæterū † decernebant ab ipsis nōnulla, quæ palā enūtiare nō licebat: vnde ijs decernendis, necq; scribæ, necq; serui publici, intererāt, ne cōicatio cōsilij foret, sed in arcano cōsilio decreta seruabantur, quæ tacita senatus cōsulta dicta sunt: quæ qualia sint, & quare sic appellata, exponit bellissimè Iul. Capitol. in trib⁹ Gordianis.

Alia verò quæ tacita non erāt, in concione quæ pro vestibulo curiæ obuersabāt, pu- blicè ædi poterāt, vnde & illuc plerūq; reci- tabant. † Et quia Senatus haberet nō pot- erat, nisi in loco Augusto, & sacro, & vbi Deorum templa essent: ad cōsultandum, Senatores in loco profano non conve- niebant. Sed nec ante diem, aut post occa- sum, factum senatus cōsultū ratū erat.

8 9 Nomine † Centūiralis iudicij, accepérunt Senatores. Accur. & cæteri in l. si. C. de pe- tit. hæred. sed errant toto cœlo, quādoqui dem Senatores à Cētumuiris, longè lateq; distent. Hi quippe iudicant. I. Titia. ff. de inof. testa. & bellissimè Cice. in j. de Orat. & Sueton. in Vespasiano tradunt. Illi Rē- publicam curant. De Cētumuiris, Festus

10 Pompeius sic habet. Centūiralia † iudi- cia, à Centūuiris dicta sunt: nam cūm es- sent Romæ trīgintaquinq; tribus, quæ & Curiæ dictæ sunt, terni ex singulis tribu- bus sunt electi, ad iudicandum, qui Cen- tūuirī appellati sunt, licet quinque plu- res quām centum essent, quo facilius no- minarentur. Constat autem ex bonis au- thoribus, vñt ex prætoribus, huic Cētūirī- rali iudicio præfuisse. Ad Cētūirorū simi-

Centūuirī.

Centūuirale iudicium.

.

Senatus cō-
sultum.

Per discessio-
nem.

Senatus au-
thoritas et
potestas.

Senatus cō-
sulta tacita.

Senatoriū in-
stitutio apud
Gallos.

Parisiensis
Senatus.

Senator no-
men ordinis.

Contra Salo-
mo.

litudinē instituti sunt senatores in Gallia, qui litibus (quarum series, pernitiosācō) cōtinuatio, maiorem in modū hac nostra aēte excreuit, iudicandis p̄fessent. Fuit pri mūm à Pipino Senatus in Francia institutus, sedem propriā nec certum locum habens, quo fieret conuentus. Verūm + tandem Lutetiae Parisiorū, quæ v̄bs est Gal- liæ celeberrima locum accepit. + Deinde non multo post tempore, idē Tolosatibus concessum est, institutūcō, in v̄be Tolosa (patria nostra charissima,) quod vocant Parlamentū, si Tolosates hoc ē re sua esse putarent: vt & Bud. eleganter annotauit. Hic qui curiosi sunt anxiē quārūt, cur inscriptus non sit hic titulus, de off. Senat. vt & sequētes, de off. conf. de off. pr̄f. pr̄t. de off. pr̄tor. & sic de similibus. Respon det Salom. vir bene doct̄: Senatoris + nō men ordinis esse & dignitatis, nō autē magistratus: nam nec à Pomp. Iuriscons. in l. ij. §. deinde quia difficile. & seq. inter magistratus annumeratur, idcirco nō de officio Senatorum inscriptum est, cūm propriè & significanter officiū referatur ad magistratum. Docta sanè ratio, sed quæ tamen per omnia, non nobis faciat satis: siquidem ille ipse Pompo. in d.l. ij. §. & hæc omnia. 14 pr̄fectum + vigilum negauerit, Magistratum esse, cūm tamen eiusdem potestatem enarraturi, Iuriscons. titulum de offi. pr̄f. vigil. inscripserint. Mihi res isthæc, hoc est anxia cura collocationis, subordinationis, & inscriptionis titulorum, nec est, nec vñquā fuit sollicitudini. Quin eos qui hac fatigatione delectant̄, tam inaniter laborare semper existimauit, atq̄ si aquam in morta rīū infusam pistillo ferreo tunderēt: cū nec ad hanc rem attēderint legislatores, quod vel ex eo probatur, quōd in hoc lib. de off. asses. in C. de assēs. pr̄scriptus sit titulus. Joan. Coras. Tolose, die xij. April. 1543.

L. CONSULARI.

- 1 Consularis vir.
- 2 Pr̄fectorius.
- 3 Consularis foemina.
- 4 Consulares legati.
- 5 Prouincie consulares.
- 6 Vix consulares.
- 7 Testi masculo magis credendum.
- 8 Foemina mutabilis.
- 9 Mulierum fides suspecta.
- 10 Reo quando magis fauendum.
- 11 Testibus affirmantibus potius stari quam mille negatibus.
- 12 Presentatus à masculo presertur.
- 13 Foemina habet iuspatronatus.
- 14 Dignitas ad posteros non ad superiores transit.
- 15 Reginā quæ dicatur.

- 16 Magistri scriniorum.
- 17 Contra Bud. opinio.
- 18 Scrinia tria principi.
- 19 Loquentis persona an comprehendatur.
- 20 Explicata l. Paulus. ff. de pigno.
- 21 Opiniones singulares an sequendæ.

R AE MITTE pro euīdētia, consularem + virū eum dici, qui consul aliquando fuit. l. ij. §. fi. ff. de recep. arb. Et pr̄fectoriū + appellari, qui pr̄fectoram gessit. Vt autem consularis vir dicitur, qui aliquādo in consulatus dignitate fuit: ita consularis fœmina, + ab Vlpia. hic vocatur, consularis viri vxor. Quāquam & illud non nos fugit, cōsulatu dignū interdum consularem appellatum. Cic. lib. x. epist. ad Plancum. Complures, inquit, in perturbatione Reipub. consules dicti, quorū nemo consularis habitus, nisi qui animo extiterit in Remp. cōsulari. Et pro Milone, Tribunum virtute 4 consularem dixit. Consulares + item legatos, apud Liuum dici legimus eos, qui cōsulari potestate, exercitibus quādoq̄ p̄ficiabant̄. Sunt & consulares + prouincie, hoc est curæ, nō parui negotijs, consulibus demandatae: nam & erāt minores, cūm minimi negotijs, puta colles, syluæcō decernebantur. Etenim olim syluarum & collium iniungebatur cura, ne fabricandis & compingēdis nauibus, materia vñquā deesset: ad quem morem respexisse Virg. in Buco licis est verisimile, cūm dixit.

Si canimus Sylvas, Sylvae sint consule dignæ.

Ad hæc in Cæsare Trāquillus, ab optimis datā scribit operā, vt prouinciæ futuri consulibus, minimi negotijs, id est syluæ collescō, decernerentur. Meminit & Vlp. 6 consulariū + viarum, hoc est publicarū. l. ij. §. viarum. ff. ne quid in loc. publ. Sed ad rem ipsam docet hoc loco Vlpia. eum qui consulatum gessit, anteponendū esse vxori illius, qui in eadē causa honoris est. Cui fœminæ vir pr̄terea pr̄fectorius, hoc est qui in pr̄fectoræ dignitate aliquādo fuit, pr̄feretur: quādoquidē maior sit sine cōtrouersia dignitas, in sexu virili, vt ita velit iurisconsultus, marē adeò fœmina dignior rem, vt ille non modō paris, sed inferioris quoq̄ ordinis, et dignitatis, fœminę p̄s̄lit. IN sexu virili) Non videtur admodū probabilis hæc ratio, siquidem ea attēta dicendum sit, virum quemcunq̄ nulla dignitate, nulloq̄ honore fulgentē, consulari fœminæ pr̄ferendū: cūm absolute dicat hic Iurisconsultus maiorem dignitatem esse, in sexu virili. Ad hoc aduertit nemo, tametsi diffic

Consularis
uir.
Pr̄fectori-
rius.

Consularis
fœmina.

Consulares
legati.

Consulares
prouincie.

Nous cōsid.

Testi mas-
lo magis cre-
ditur.

Cont. Bar-
bat.

Consulares
vix.

Sensus.

Actori at-
Reo poti-
fauendum.